

Zielona Góra, 16 listopada 2018 r.

DZG.775-2/2018

**Pani
Krystyna BRYSZEWSKA
Wójt Gminy
Dąbie**

Z upoważnienia Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze I w załączeniu przesyłam zarządzenie Wojewody Lubuskiego z dnia 15 listopada 2018 r. w sprawie wyborów uzupełniających do Rady Gminy Dąbie okręgu wyborczym nr 8 (Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego z dnia 16 listopada 2018 r. poz. 2634) w celu ścisłego przestrzegania terminów realizacji czynności wynikających z kalendarza wyborczego.

Proszę Panią Wójt o podjęcie następujących czynności wyborczych:

1. Podanie komunikatu Komisarza Wyborczego

Podanie do publicznej wiadomości mieszkańców gminy **Komunikatu Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze I o przyjmowaniu zawiadomień o utworzeniu komitetów wyborczych w związku z wyborami uzupełniającymi do Rady Gminy Dąbie zarządzonymi na dzień 20 stycznia 2019 r. w okręgu wyborczym nr 8 (w załączeniu)**. Zawiadomienia o utworzeniu komitetów wyborczych pełnomocnicy zgłaszają do Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze I do dnia **26 listopada 2018 r.**

Szczegółowe zasady dotyczące tworzenia komitetów wyborczych określa Informacja Państwowej Komisji Wyborczej znak ZPOW-600-23/18 z dnia 13 czerwca 2018 r. Dokumenty należy dostosować do wyborów uzupełniających.

2. Podanie informacji o okręgu wyborczym

W terminie do dnia **26 listopada 2018 r.** wykonanie i rozplakatowanie obwieszczenia w sprawie ustalenia granic i numeru okręgu wyborczego, liczby wybieranych radnych oraz siedziby gminnej komisji wyborczej. (wyciąg)

Druk obwieszczenia jest zadaniem zleconym gminie, stąd gmina wydrukuje obwieszczenie we własnym zakresie lub zleca wybranej drukarni. Do nakładu obwieszczenia należy przyjąć **6 egz.** na obwód głosowania. Część obwieszczeń proszę pozostawić do uzupełnienia w tygodniu poprzedzającym dzień głosowania.

Proszę o przekazanie obwieszczenia w formacie pdf do tutaj. Delegatury na adres zga-mateusz.marciniak@kbw.gov.pl.

3. Powołanie komisji wyborczych

Komisarz wyborczy powoła Gminną Komisję Wyborczą w Dąbiu najpóźniej do dnia **11 grudnia 2018 r.** (art. 178 § 1 Kodeksu wyborczego). Pierwsze posiedzenie gminnej komisji wyborczej zwołuje komisarz wyborczy.

Komisarz wyborczy powołuje najpóźniej do dnia **30 grudnia 2018 r.** obwodową komisję wyborczą ds. przeprowadzenia głosowania w obwodzie i ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie.

Prawo zgłaszania kandydatów do obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania i ds. ustalenia wyników głosowania mają pełnomocnicy komitetów wyborczych lub osoby pisemnie upoważnione przez pełnomocników tych komitetów, na całym obszarze swojej działalności.

Zgłoszenia kandydatów na członków komisji przyjmuje urzędnik wyborczy, właściwy dla gminy, w której siedzibę ma dana komisja, za pośrednictwem urzędu gminy.

Zgłoszenia kandydatów na członków komisji będą przyjmowane do dnia **21 grudnia 2018 r.** w godzinach pracy urzędu gminy.

Sposób zgłaszania kandydatów na członków komisji wyborczych, wzór zgłoszenia oraz zasady powoływania terytorialnych komisji wyborczych i obwodowych komisji wyborczych określają uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 13 sierpnia 2018 r. (MP. poz. 908). Dokumenty należy dostosować do wyborów uzupełniających.

Składy komisji podaje się do wiadomości wyborców w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, zamieszcza w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w siedzibie komisji w dniu głosowania.

Pierwsze posiedzenie obwodowych komisji wyborczych zwołuje komisarz wyborczy.

Można być członkiem tylko jednej komisji wyborczej. Nie mogą być członkami komisji kandydaci w wyborach, pełnomocnicy wyborczy, pełnomocnicy finansowi oraz mężowie zaufania. Członkostwo w komisji wyborczej wygasa z dniem podpisania zgody na kandydowanie w wyborach bądź objęcia funkcji pełnomocnika lub męża zaufania.

Ponadto wygaśnięcia członkostwa w obwodowej komisji wyborczej następuje w przypadku wyrażenia zgody na kandydowanie w wyborach przez osobę będącą w stosunku do członka komisji małżonkiem, wstępnym, zstępnym, rodzeństwem, małżonkiem zstępnego lub przysposobionego albo pozostającą z nim w stosunku przysposobienia.

Członkostwo w komisji wyborczej wygasa z dniem podpisania zgody na kandydowanie w wyborach bądź objęcia funkcji pełnomocnika lub męża zaufania. Członkowie komisji nie mogą prowadzić agitacji na rzecz kandydatów na radnych.

4. Zgłaszanie kandydatów na radnych i ich rejestracja

Równoległe powinny być prowadzone czynności wyborcze w sprawie zgłoszenia przez pełnomocników komitetów wyborczych list kandydatów na radnych, a następnie zarejestrowanie ich przez gminną komisję wyborczą w terminie do dnia **16 grudnia 2018 r. do godz. 24⁰⁰**.

Każda zgłoszona lista kandydatów powinna być poparta podpisami co najmniej 25 wyborców. Po zarejestrowaniu list kandydatów na radnych gminna komisja wyborcza nadaje im numery ustalone w drodze losowania (art. 410 § 7 Kodeksu wyborczego) – do dnia **30 grudnia 2018 r.**

Po zakończeniu rejestracji gminna komisja wyborcza sporządza obwieszczenie o zarejestrowanych listach kandydatów na radnych w okręgu, zawierające numery list, skróty nazw komitetów, dane o kandydatach umieszczone w zgłoszeniach list wraz z ewentualnymi oznaczeniami kandydatów oraz treść oświadczeń lustracyjnych stwierdzających fakt pracy lub służby w organach bezpieczeństwa państwa lub współpracy z nimi, które podlegają podaniu do wiadomości publicznej na tablicy ogłoszeń w urzędzie gminy i rozplakatowaniu w okręgu wyborczym najpóźniej do dnia **5 stycznia 2019 r.**

Jeden egzemplarz obwieszczenia należy niezwłocznie przesłać w formacie pdf do tut. Delegatury na adres zga-mateusz.marciniak@kbw.gov.pl.

Szczegółowe zasady postępowania w zgłaszaniu kandydatów na radnych określa dział VII, rozdział 7 i 10 Kodeksu wyborczego oraz Informacja Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 13 sierpnia 2018 r. znak ZPOW-611-9/18 o zasadach i sposobie zgłaszania list kandydatów na radnych. Dokumenty należy dostosować do wyborów uzupełniających.

5. Podanie informacji o obwodach głosowania

Informację o granicy i numerze obwodu głosowania oraz siedzibie obwodowej komisji wyborczej wójt gminy podaje do publicznej wiadomości w formie obwieszczenia w terminie do dnia **21 grudnia 2018 r.**

Jeden egzemplarz obwieszczenia należy niezwłocznie przesłać w formacie pdf do tut. Delegatury na adres zga-mateusz.marciniak@kbw.gov.pl.

6. Sporządzenie kart do głosowania

Dalszą czynnością gminnej komisji wyborczej jest ustalenie brzmienia i nakładu karty do głosowania w wyborach uzupełniających. **Przed zleceniem druku kart, treść karty należy uzgodnić z Komisarzem Wyborczym w Zielonej Górze I. Uchwała PKW z dnia 27 sierpnia 2018 r. w sprawie wzorów kart (MP poz. 921).**

Wzór kart do głosowania, przesłać w formacie pdf do tut. Delegatury na adres zga-mateusz.marciniak@kbw.gov.pl

Karty do głosowania muszą być osteplowane pieczęcią właściwej obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania w lewym dolnym rogu karty. Czynność tę wykonuje obwodowa komisja wyborcza ds. przeprowadzenia głosowania w lokalu wyborczym w dniu wyborów przed rozpoczęciem głosowania.

Szczegółowe zasady dotyczące druku i przechowywania kart do głosowania określa uchwała Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 24 września 2018 r. w sprawie wytycznych i wyjaśnień dotyczących druku i przechowywania kart do głosowania oraz (...) (M.P. poz. 963).

7. Sporządzanie spisów wyborców

Sposób sporządzania i udostępniania spisu wyborców określa rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 grudnia 2014 r. w sprawie spisu wyborców (Dz. U. z 2015 r. poz. 5). Spis wyborców sporządza się w systemie informatycznym w urzędzie gminy w dwóch egzemplarzach na podstawie stałego rejestru wyborców z uwzględnieniem podziału gminy na okręgi wyborcze do dnia **30 grudnia 2018 r.**, a wydruku dokonuje się nie później niż na **2 dni** przed dniem wyborów.

Spis wyborców jest udostępniany na pisemny wniosek wyborcy w urzędzie gminy.

Spis podlega aktualizacji od daty sporządzenia do momentu przekazania w przeddzień głosowania przewodniczącemu obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania. Należy zwrócić uwagę aby spis wyborców przechowywany był w miejscu zabezpieczającym go przed zniszczeniem lub utratą.

Do dnia **5 stycznia 2018 r.** upływa termin zgłaszania przez wyborców niepełnosprawnych zamiaru głosowania korespondencyjnego, w tym przy pomocy nakładek na karty do głosowania sporządzonych w alfabecie Braille'a.

Państwowa Komisja Wyborcza zaznacza, że poza sprawdzeniem warunków określonych w odpowiedniej dla danych wyborów uchwale PKW, dotyczącej m.in. określenia wzoru i rozmiaru koperty na pakiet wyborczy, koperty zwrotnej, koperty na kartę do głosowania, **dotatkowo należy sprawdzić, czy klej stosowany do sklejanie krawędzi kopert, a w szczególności krawędzi zaklejanej przez osobę głosującą korespondencyjnie, jest właściwy, tj. czy koperty nie rozklejają się.** Podkreślić należy, że niezaklejone koperty na kartę do głosowania, a tym samym ewentualne rozklejenie się tej koperty, spowoduje, że karta do głosowania nie będzie uwzględniana przy ustalaniu wyników głosowania.

Ponadto Państwowa Komisja Wyborcza przypomina, że stosowanie w głosowaniu korespondencyjnym niewłaściwych kopert na kartę do głosowania (np. rozklejających się) mogłoby stanowić podstawę do wzruszenia wyniku wyborów.

Spis wyborców, który jest na bieżąco aktualizowany - przekazać przewodniczącemu w przeddzień głosowania. (Odbiór dokumentów z wyszczególnieniem rodzaju i ilości materiałów odbywa się protokolarnie.)

Ponadto zwracam uwagę na właściwe przygotowanie lokalu wyborczego, ustalenie dyżurów, zabezpieczenie kart do głosowania, środków łączności i transportu.

Po zakończonym głosowaniu i ustaleniu wyników głosowania obwodowa komisja wyborcza ds. ustalenia wyników głosowania sporządza protokół głosowania w obwodzie w 4 egzemplarzach: 1 egz. przekazuje gminnej komisji wyborczej, 2 egz. wywiesza w miejscu łatwo dostępnym (widocznym) dla wyborców pozostających na zewnątrz budynku. (wywieszenie protokołu winno nastąpić niezwłocznie po jego sporządzeniu), 3 egz. pozostaje w dokumentach komisji, a 4 przekazuje wójtowi.

Gminna Komisja Wyborcza w Dąbiu sporządza zestawienie wyników głosowania oraz sporządza protokół z wyborów uzupełniających. **Równocześnie proszę o przekazanie faksem lub e-mailem (skan) do Delegatury po zakończeniu wyborów, protokół głosowania w obwodzie oraz protokół z wyborów w celu weryfikacji.**

W dniu 21 stycznia 2019 r. do godz. 12.00 przewodniczący gminnej komisji wyborczej lub jego zastępca dostarczy po 1 egz. ww. protokołów i zestawienie wyników głosowania do Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze I.

Przypominam, że po ustaleniu wyników wyborów na radnego gminna/miejska komisja wyborcza wydaje zaświadczenie o wyborze na radnego wg wzoru określonego w załączniku nr 12 do uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 3 września 2018 r. (M.P. poz. 967).

*W przypadku zarejestrowania **jednego kandydata na radnego** w okręgu wyborczym informacji w formie obwieszczenia wójta o numerach i granicach obwodów głosowania oraz o wyznaczonej siedzibie obwodowej komisji wyborczej **nie podaje się.***

Gminna komisja wyborcza sporządza obwieszczenie o zarejestrowanym kandydacie, które należy podać do publicznej wiadomości na tablicy ogłoszeń w urzędzie gminy i w okręgu wyborczym, w którym zarządzane są wybory uzupełniające oraz przesyła Komisarzowi Wyborczemu w Zielonej Górze I. (art. 434 § 2 – Kodeks Wyborczy).

Natomiast w dniu wyborów gminna komisja wyborcza sporządza:

- *protokół z obsadzenia mandatu radnego bez głosowania,*
- *protokół z wyborów uzupełniających*

Uwaga:

1. Dokumenty z wyborów po zakończonym głosowaniu obwodowa komisja ds. ustalenia wyników głosowania i gminna komisja wyborcza przekazuje w depozyt urzędnikowi wyborczemu.

W sprawach budzących wątpliwości proszę kontaktować się z tut. Delegaturą.

Do wiadomości
Urzędnik Wyborczy

DYREKTOR DELEGATURY
Krajowego Biura Wyborczego
w Zielonej Górze

Stanisław Blonkowski